COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO Nº _______ DE 2005
(Do Sr. Deputado Gastão Vieira)

Requer que esta Comissão solicite
esclarecimentos ao Sr. MICHAL
GARTENKRAUT , ex-Reitor do ITA.

Senhor Presidente:

Nos termos do artigo 24, inciso VII, combinado com o artigo
255 do Regimento Interno desta Casa, requeiro a Vossa Excelência, que seja
convidado a prestar esclarecimentos a esta Comissão, o Senhor MICHAL
GARTENKRAUT, ex-Reitor do ITA, demitido, sumariamente, em razão da anistia
de seis alunos do ITA, expulsos por perseguição política nos anos de 1965 e
1975.

                 Sala da Comissão,   em                de   agosto    de 2005.

                                          Gastão Vieira
     Deputado  Federal